
  1 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 
Fakulta financí a účetnictví  

katedra finančního účetnictví a auditingu 
 
 

Posudek oponenta bakalářské práce 
 
 

Jméno studenta: Marie Bystroňová 
  
Téma práce: Rezervy v českém účetnictví a dle IFRS 

 
  
Vedoucí práce: Marina Purina 
 katedra finančního účetnictví a auditingu, VŠE Praha 

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 
  
Akademický rok: 2019/20 
 
 
1) Náročnost tématu na: 
 
 Nadprůměrné  Průměrné 
Teoretické znalosti  x 
Vstupní údaje a jejich 
zpracování 

x  

Použité metody   x 
 
 
2) Kriteria hodnocení práce: 
 
 Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 

Stupeň splnění cíle práce X    
Původnost zpracování tématu  X   
Adekvátnost použitých metod X    
Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

X    

Logická stavba práce a rozsah X    
Práce s literaturou včetně citací  X   
Formální úprava práce 
(text, grafy, tabulky) 

 X   

Jazyková úroveň 
(styl, terminologie, gramatika) 

 X   



  2 

3) Ostatní připomínky k práci: 
 
Práce je věnována problematice účetních rezerv, jejich podstatě, významu a oceňování. 
Pojednává o odlišnostech v regulaci tohoto nástroje v rámci anglosaského a kontinentálního 
přístupu.  
Autorka se ohledně rezerv zaměřila nejen na srovnání českých účetních předpisů 
s mezinárodními účetními standardy, ale také na odlišnosti, které vznikají v rámci 4 různých 
národohospodářských odvětví. Srovnala společnosti věnující se maloobchodnímu prodeji, 
stavení činnosti, bankovnictví a poskytování služebv oblasti účetnictví. 
Velmi oceňuji snahu autorky o analýzu situace v oblasti rezerv u čtyř konkrétních velkých 
společnosti, kterou provedla na základě dostupných údajů zveřejněných v jejich výročních 
zprávách. Výstupy jsou zpracovány do přehledných tabulek. Jen interpeertece výsledků by 
možná byla srozumitelnější při uvádění v %. 
 
Z věcného hlediska bych měla připomínku zejména k "výzkumu" zmiňovanému na str. 31, 
který by pro větší přínos k cíli práce musel být podrobněji popsán. 
Velmi nepřesná je též formulace v první větě na str. 11 "rezervy nesmějí být aktivní". 
Práce mírně přesahuje standardní doporučovaný rozsah pro BP, tj. 30 stran. V textu se 
vyskytuje poměrně dost drobných překlepů a nepřesností, které ale nebrání pochopení obsahu 
práce. 
Nevhodné je dle mého názoru na mnoha místech práce uvedení číselného označení účtů bez 
jejich slovních názvů, přičemž ani není v příloze uvedena účtová osnova. 
 
 
4) Otázky a náměty k obhajobě: 
 
 

1. Jsou-li rezervy nástrojem, kteý má zajistit v rámci účetnictví dodržování zásady 
opatrnosti, musí u nich vždy platit i to, že jsou též nástrojem věrného a poctivého 
zobrazení skutečnosti, jak uvádíte např. na str. 9? 

2. V čem obecně spatřujete základní problém při vykazování výše       rezerv v rámci 
účetní závěrky dané společnosti? 

3.  Pokud jde o tzv. podmíněné závazky, zmiňované na str. 32, uveďte nějaký konkrétní 
příklad. 

 
 
5) Závěrečné hodnocení: 
 
Hodnocená bakalářská práce Marie Bystroňové na téma „Rezervy v českém 
účetnictví a dle IFRS“ vyhovuje požadavkům na závěrečné práce absolventů 
bakalářského studia FFÚ na VŠE v Praze, a proto doporučuji její obhajobu 
před zkušební komisí pro státní bakalářské zkoušky. 
 
Práci hodnotím známkou: výborně – velmi dobře 

 
V Praze dne 21. června 2020  
 
  ................................................  
 Ing. Jaroslava Janhubová, KFÚA 


